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Empfängerinnen und Empfänger von Mindestsicherungsleistungen in Niedersachsen 2016 

erwerbsfähige

Leistungs-

berechtigte

(ALG II)

nicht

erwerbsfähige

Leistungs-

berechtigte

(Sozialgeld)

Hilfe zum 

Lebensunterhalt 

(HLU)

Grundsicherung im 

Alter und bei 

Erwerbs-

minderung

Quote in %
3)

Empfängerinnen und Empfänger 573 057 410 872 162 185 12 408 106 028 75 401 766 894 9,6

Veränderung 2016/2015

absolut +20 595 +12 344 +8 251 + 109 -1 165 -25 850 -6 311 -0,2

in % +3,7 +3,1 +5,4 +0,9 -1,1 -25,5 -0,8 X

Anteil an Mindestsicherungsleistungen insgesamt in % 74,7 53,6 21,1 1,6 13,8 9,8  100 X

Veränderung 2016/2015

Prozentpunkte +3,2 +2,0 +1,2 +0,0 -0,0 -3,3 X X

3) Anteil der Mindestsicherungsleistungeempfänger/-innen an der Bevölkerung, für 2015: Einwohner/-innen am 31.12.2015; für 2016 am 30.06.2016. Vergleichbarkeit daher eingeschränkt.

1) SGB XII: HLU ausschließlich außerhalb von Einrichtungen (Wohnort); Grundsicherung im Alter und bei Erwerbsminderung: in- und außerhalb von Einrichtungen (Wohnort). Personen, die in Niedersachsen ihren Hauptwohnsitz haben, jedoch 

Leistungen aus einem anderen Bundesland beziehen, sind nicht enthalten.

2) Regelleistungen nach dem Asylbewerberleistungsgesetz (örtliche Träger, nach Wohnort). Enthalten sind 3 149 Personen (für 2015: 23 085 Personen), die Leistungen der Landesaufnahmebehörde (überörtlicher Träger) erhalten haben.

Leistungen nach dem SGB II

Regel-

leistungen

nach dem

AsylbLG 
2)

Mindestsicherung

insgesamtInsgesamt

davon davon

Anzahl 

Leistungen nach dem SGB XII 
1)

Merkmal / Einheit

410 872; 
53,6%

162 185; 
21,1%

12 408; 1,6%

106 028; 
13,8%

75 401; 9,8%

Empfängerinnen und Empfänger von 
Mindestsicherungsleistungen in Niedersachsen 2016 

nach Leistungsartenanteilen

Arbeitslosengeld II

Sozialgeld

Hilfe zum Lebensunterhalt

Grundsicherung im Alter und bei Erwerbsminderung

Regelleistungen nach Asylbewerberleistungsgesetz

Insgesamt: 766 894 (≙100 %)

+3,1

+5,4

+0,9

-1,1

-25,5

-0,8

Arbeitslosengeld II

Sozialgeld

Hilfe zum Lebensunterhalt

Grundsicherung im Alter
und bei Erwerbsminderung

Regelleistungen nach
Asylbewerberleistungsgesetz

Mindestsicherung insgesamt

Empfängerinnen und Empfänger von Mindestsicherungsleistungen in 
Niedersachsen  - Veränderungen 2016 gegenüber 2015 in Prozent -


